SaintPierre Quiberon

Commune de

SAINT-PIERRE QUIBERON

PLAN LOCAL D'"URBANISME

DOSSIER D’APPROBATION
Piece n®5.2.a : Schéma Directeur d’assainissement

Département du Morbihan

F Vs,
@5 BX_HARDY s

AAAAA AMENAGEMENT - ENVIRONNEMENT



i
I
' d
A
i l
{
- V4
.= = / I
-y
L 4
o I'g =y
I T n

’ 3\
vl Y
g T ﬂ"l
¢/ e=n
* E - | =
| W N
™ '
=N Yo
:' -
4 2N
\ (R _.
\ ) h |
" \ [ |
/0 .' B
’ [
M 7\ [
()
/ A %Q [
[ ]
n
'
r i b / i
[ )
. ] * | a
B ] L = ol B 2
LS L) | ]
- » -
" (] =
i |
| )
n
3% \% ;/ )
*
‘ [] ‘,.
v =
C \ F 4
= su*= @/
\¢ . v = L a®®//®
. L ) ¢ 7~ N
( 4 [ “ // ‘\\ ’ I
» L) 79 - - Oy
- ] \ O 7 = I
: A T |
ANV i
al | T A\ . ;
.‘ % L ‘ [ ] ' 1
_ 1 - LR )
e '\ _ og u," = m \O ’
=l | g \e ~ \2 2 |
[...]
collectif pour les zones actuellement desservies. L’assainissement non-collectif a été retenu pour :

e |e reste du territoire communal,

e |es villages de Kervihan et Kerboulevin,

IDHESA Bretagne Océane 8/23



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

e |es secteurs de Kerhostin et Keraude,

e limpasse du Levant.

En 2013, la révision du zonage concerne l'ensemble du territoire communal. Elle porte
essentiellement sur le secteur ouest de Kergroix, destiné a accueillir un village d’artisans.

La révision du PLU va plutét dans le sens d’'une restriction des zones urbanisables et aucune
nouvelle zone éloignée du réseau de collecte n’est ouverte a l'urbanisation.

IDHESA Bretagne Océane 9/23



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon
I' ‘\
! N
/ i
e !
4 /
I' I
S s !
I’I "
4 l’
4 ’
A !
PR I’
I/ 7
4 4
4
7L Kerhostin
Ba
4 1
3 3
———’ 1
Portivy Y
- ]
¢ [}
4
4 r_J
o ]
'4‘ ]
= 1
T i
S A
i 9 AR
oA v
| J
———J ‘:
1 !
1 -
] i
, ~‘“~
! Saint Pierre Quiberon !
\‘ ]
\ I
\ | {
% \
Y
‘\ S,
\ e
\ i
A
; {
X \
‘\~~~ 5 ;
IS l’
\\.n-._. 'I'
Kergroi ','
-t
':\
1 l'—‘ “\ =
,l. l' \-‘\,—’L ’\\ 1
by ] 1 :
A H i 5
<’ [ \
Piod |‘ v \‘
- by - Kerbourgnec N
Légende 32 Rt BN
- e
. :'
i___1Zonage2000 8 3
5 . S N 4N
Zones a urbaniser (PLU) VMo Tl
B » 1]
. I
Vocation {‘ i
\ J
B 1au \ /
\——-u ll
M2 \‘ :
A Lam="1 1
|:| AUI “ /
4
=", Il
00.1250.25 0.5 0.75 \‘ !
e o — (|02 tres [

Figure 3 : Localisation des zones a étudier zones a étudier selon le PLU

10/23

IDHESA Bretagne Océane



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

I1.3. Milieu naturel

I11.3.1. Patrimoine naturel

La commune est concernée par plusieurs mesures de protection du patrimoine naturel :

Site classé : Céte sauvage de la Presqu’ile de Quiberon,

ZNIEFF de type | : Baie de Quiberon,

ZNIEFF de type | : Cote sauvage de la Presqu’ile de Quiberon,

Site Natura 2000 : Baie de Quiberon,

Site Natura 2000 : Massif dunaire de Gavres-Quiberon et zones humides associées.

[égenes)®

A : ki Légende

. Dolm.{|® ‘ Sites et paysages
¢ Eraud = 2,2 Sites classés
le Rochls St-PIerre- ite_s cla_s?aés (surfacique)
\ \\ N L Q u i b eron Nature et biodiversité
AR QN Natura 2000
W\ | Alignements [MMDirective ciseaux (ZPS)
(@romlech E=DDirective habitats (ZSC, SIC, pSIC)
-’,‘k" K(\rhomgnp( Parcs et réserves naturelles

[Réserve nationale de chasse maritime
B Réserve naturelle régionale
IRéserve naturelle régionale polygones
Inventaire patrimonial
Kerniscob 7 NIEFF 1 marine

Farr\ b— { IZNIEFF1
St-Julien StAulien - 5 Données administratives

ATle 1 //Commune

Rohu

700 m
—— BN 110015

Figure 4 : Cartographie du patrimoine naturel (source : Carmen)

De plus, le conservatoire du littoral posséde de nombreux terrains protégés en raison de leur
spécificité naturelle.

Les zones humides recensées ont été intégrées au PLU.

IDHESA Bretagne Océane 11/23



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

11.3.2. Alimentation en eau potable

La commune est alimentée par la prise d’eau de Tréauray, sur la commune de Pluneret, exploitée
par le Syndicat.

11.3.3. Qualité de l'eau

La qualité des eaux littorales doit étre compatible avec les usages du milieu que sont la baignade
et la conchyliculture.

9 plages sont suivies par 'ARS sur la cbte est et le sud de la commune :

Chateau Rouge,
Keraude,
Kerbourgnec,
Kerhostin,
Kermahé,

Le Fozo,

Le Petit Rohu,
Penthiévre Baie,
Penthiévre Océan.

Les eaux de baignade de ces plages sont classées en A (Bonne qualité) en 2012. Seules celles de
la plage de Keraude sont classées C pour cette méme année (momentanément polluées).

Le classement sanitaire des zones conchylicoles est le suivant (arrété du 13 aodt 2013) :

La zone du large est classée en A : Zones dans lesquelles les coquillages peuvent étre
récoltés pour la consommation humaine directe. Le point du suivi REMI sur les huitres situé
en baie de Quiberon a Men er Roué indique en effet une zone conchylicole salubre (90%
des valeurs <230 EC dans 100 g de chair et de liquide intervalvaire), qui ne nécessite pas
de purification ou de reparcage.

La Presqu'lle de Quiberon - Cétes de St Pierre Quiberon est classé en N : Zones non
classées, dans les quelles toute activité de péche ou d’élevage est interdite.

IDHESA Bretagne Océane 12/23



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

Figure 5 : Atlas des zones conchylicoles - Eau France

Les objectifs de qualité fixés par le SDAGE Loire Bretagne pour la masse d’eau cétiére et de
transition de la Baie de Quiberon sont le bon état écologique, chimique et global pour 2015.

I.4. Pédologie et aptitude du sol a I'assainissement individuel

/1.4.1. Géologie

Le substrat géologique est constitué de leucogranite a biotite et muscovite de Quiberon-Houat-
Hoedic. L’Orthogneiss de Quiberon présente une foliation bien exprimée. Sur les reliefs granitiques
on trouve également des formations dunaires formées de sables, comme celle de la pointe du
Conguel.

Les formations sédimentaires et volcaniques du groupe de Belle lle en Mer sont en contact faillé
au nord avec les leucogranites de Bretagne méridionale qui constituent une longue échine
rocheuse de direction nord-ouest/sud-est soulignée par un chapelet d’iles parmi lesquelles Houat
et Hoedic sont les plus importantes. Ces granites se prolongent a terre dans la presqu’ile de
Quiberon.

IDHESA Bretagne Océane 13/23



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

Figure 6 : Substrat géologique de la commune (Source : BRGM)

1.4.2. Pédologie et aptitude du sol

L’étude de pédologie réalisée par Calligée montre que les sols sondés sont relativement
homogeénes et présentent des qualités épuratoires globalement bonnes.

Les types de sols ont été distingués en fonction des critéres de profondeur, nature du matériau,
hydromorphie, texture et charge en cailloux.

Les classes d’aptitude ont été décrites de la fagon suivante :

Sol Perméabilité Aptitude des sols Filieres
Sols développés sur granite
Moyennement profond et sains K5=30 mm/h Médiocre Filtre a sable
Moyennement profonds hydromorphes non calculée Filtre a sable drainé
Peu profonds sains non calculée Médiocre Filtre a sable
Peu profonds hydromorphes non calculée Filtre & sable drainé
Sols développés sur arene granitique
Profonds sains non calculée Bonne Epandage
Profonds hydromorphes K3=1 mm/h Filtre & sable
Moyennement profonds sains non calculée Médiocre Filtre & sable
Sols dév. sur sables profonds et sains
Sableux K1=540 mm/h Bonne Epandage
Sablo limoneux non calculée Bonne Epandage
Sols développés sur limons sableux
profonds et sains K4=1240 mm/h Médiocre Filtre & sable

Sols développés sur argile
Profonds sains
Profonds hydromorphes

non calculée

Sols remaniés profonds et sains

K2=165 mm/h

Filtre a sable drainé
Filtre a sable drainé

Bonne

Epandage

IDHESA Bretagne Océane

14/23




Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

Aucun sondage n’a été réalisé pour cette étude en raison de la proximité du zonage actuel par
rapport aux zones a étudier (Kergroix).

I.5. Le dispositif d’assainissement existant

I.5.1. Assainissement collectif

La nouvelle station d’épuration de Pont Er Bail est située au Sud de la commune de Saint-Pierre-
Quiberon. Elle a été mise en service en mai 2008. Le rejet est classé en zone sensible au regard
de la directive Eaux Résiduaires Urbaine (ERU). La capacité de cette station de type membranaire
est de 60 000 EH (3 600 kg DBOs/j et 9 000 m?/j).

Figure 8 : Station de Pont er Bail (source : Google map)

Le réseau, d’'une longueur de 72 114 ml en 2009, compte 49 postes de relévement en 2012 pour
les deux communes de Quiberon et Saint Pierre Quiberon et le camping de Plouharnel, suite a la
suppression du poste de relévement rue des Sonneurs a Locoal Mendon (50 postes en 2011). Le
H,S est traité sur le réseau.

IDHESA Bretagne Océane 15/23



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

Figure 9: Localisation de la station d’épuration et de son point de rejet (source:
assainissement.gouv)

Le nombre de branchements a Saint-Pierre-Quiberon en 2012 est de 3 350.

branchements 2010 2011 2012
Quiberon 8 204 8 285 8 332
Saint Pierre Quiberon 3 297 3 327 3350

Le taux de raccordement (pourcentage des abonnés au service eau potable bénéficiant d’'un
branchement a I'assainissement) est de 92,6 % a Saint-Pierre-Quiberon.

La filiere eau comporte :

Prétraitements :

une chambre de bullage permettant le dégazage des effluents,
2 dégrilleurs fins en paralléle,

2 dessaleurs dégraisseurs,

2 tamis en paralléles,

un bassin tampon de 700 m®.

Traitement :

2 files biologiques (fonctionnement sur une seule en hiver),

une injection de chlorure ferrique,

un bassin d’aération équipé de 3 suppresseurs, dont un de secours,
5 réacteurs membranaires,

6 suppresseurs, dont un de secours.

Le rejet s’effectue dans I'anse de Kerné via un émissaire en mer, mis en service début juillet 2009.

Les boues sont évacuées en centre de compostage.

IDHESA Bretagne Océane 16/23



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

Les charges annuelles moyennes de fonctionnement sont de :

e Charge hydraulique : 39 %,
e Charge organique : 21 %.

En période de haute saison, la station recoit environ 5000 m?/j, soit 65% de sa charge hydraulique
nominale. En période de basse saison, la station recoit entre 1800 et 2000 m?/j, soit environ 30%
de sa charge hydrauligue nominale. Le débit peut étre triplé en période pluvieuse. L’exploitant
recherche également des infiltrations d’eau de mer. Un suivi de la concentration en chlorures est
réalisé sur les eaux brutes.

Le rapport du SATESE indigue une bonne qualité du rejet en sortie des membranes. Les
rendements sont les suivants :

Tableau 2 : Rendements de la station d’épuration de Pont Er Bail sur les polluants chimiques et

organiques
concentrations max.
parameétres| 2010 2011 2012 44 30/ fzr /rzéotgs ot du Re”der:ﬂer:‘i;]éf;rato”e
31/10/2006
DCO 93% 94% 91% 90 my/l 90%
DBOs 98% 98% 98% 25 mg/l 95%
MES 99% 99% 99% 30 my/l 95%
Pt 86% 91% 93% 2 mg/l 90%
NGL 97% 88% 91% 15 mg/l 85%

11.5.2. Assainissement individuel

Il s’agit de tout systéme d’assainissement assurant la collecte, le prétraitement, I'épuration,
linfiltration ou le rejet des eaux usées domestiques des immeubles non raccordés a un réseau
public d’assainissement.

[1.5.2.1. Rappel réglementaire

Dans un souci de préservation de la qualité de I'eau et de la salubrité publique, la Loi sur I'Eau du
3 janvier 1992 a imposé aux communes de constituer un service public de contrble des
assainissements non collectifs avant le 31 décembre 2005.

En octobre 2004, les communes membres du Syndicat d’Auray Belz Quiberon Pluvigner lui ont
délégué cette compétence.

Suite a la nouvelle Loi sur I'Eau du 30 décembre 2006, trois nouveaux arrétés ont été publiés le 9
octobre 2009, relatifs aux prescriptions techniques, aux missions de controles et a 'agrément des
vidangeurs.

Pour les installations neuves, deux controles sont effectués :

e Lecontrole de conception : dans le cadre de l'instruction du permis de construire ou de la
réhabilitation d’un assainissement non collectif.

e Lecontrdle de réalisation : lors de la mise en place de votre installation.

IDHESA Bretagne Océane 17/23



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

La norme a respecter lors de la réalisation d’un assainissement non collectif est le XP DTU 64.1
« Mise en ceuvre des dispositifs d’assainissement non collectif » de mars 2007.

Pour les installations existantes, le diagnostic ou le contrdle de bon fonctionnement permet de
vérifier le bon fonctionnement et I'entretien des installations (vidange de la fosse notamment). La
Loi sur 'Eau du 30 décembre 2006 impose une périodicité de ces contrdles entre 4 et 10 ans. Les
élus du Syndicat ont voté une périodicité des contréles de 6 ans. Etant donné que les premiers
contrdles du SPANC ont été réalisés en 2006, les contrdles de bon fonctionnement ont démarré en
2012.

Par ailleurs :

e depuis le 1* janvier 2011, en application de I'article L.271-4 du code de la construction et
de I'habitation, toute cession devra étre accompagnée d’'une attestation de conformite,

e et depuis le 1° mars 2012, en application de I'article R.431-16 du code de l'urbanisme, une
attestation de conformité du projet d’installation d’assainissement non collectif doit étre
jointe a toute demande de permis de construire.

Ces attestations sont délivrées par le SPANC.

[1.5.2.2. Synthese des résultats du SPANC

En mars 2012, la société AETEQ chargée de I'état des lieux des installations individuelles fait état
de 77 dossiers.

Les installations inaccessibles seront contrélées aprés découverte des ouvrages. Une mise en
demeure et une majoration de la redevance sont appliquées pour les refus.

Le classement selon les critéres de 'Agence de I'eau Loire Bretagne est le suivant :

Tableau 3 : Critéres de classement des filieres ANC

classement critéres préconisations
. Filiere dite « en bon état de fonctionnement » Entretien régulier
Satisfaisant . . N ; .
installation compléte et aux normes actuelles (cf. carnet d’entretien)

Filiere compléte mais pas conforme aux normes

) ) - Surveillance
actuelles (pas de garantie sur la pérennité du

+ entretien régulier

Acceptable a
«risque faible »

dispositif)
R Filiére inadaptée a la nature du terrain ou & Compléments a réaliser
Acceptable a , RO , .
. 'usage de I'habitation pouvant présenter des + Surveillance
«risque fort » . , . -
dysfonctionnements par manque d’ouvrage + entretien régulier
. . N o Réhabilitation obligatoire
Non acceptable ou Installation présentant un probléme sanitaire dans un délai de 4 ans
inacceptable et/ou un probléeme de pollution avérée

(loi sur I'eau du 30/12/2006)

Pour la commune de Saint-Pierre-Quiberon le classement des filiéres d’assainissement non-
collectif est le suivant :

IDHESA Bretagne Océane 18/23



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

Inacceptable

Classement des filieres ANC

Non-classé
1%

Satisfaisant
0%

Acceptable "risque

6%
faible"
12%
Acceptable "risque
fort"; 81%
Acceptable Acceptable
Satisfaisant | ,, . p_ B p . |Inacceptable | Non-classé Total
risque faible risque fort
Saint-Pierre-Quiberon 0 9 62 5 1 77
Pourcentage 0% 12% 81% 6% 1% 100%

La commune ne présente pas de « point noir » (zone d’habitat présentant une forte densité de non
conformités); les filieres « non conformes » sont éparpillées sur tout le territoire communal. La
grande majorité des zones d’habitats non-collectifs se situent sur le secteur du précédent zonage.

19/23

IDHESA Bretagne Océane



Révision du zonage d’assainissement - Ville de Saint-Pierre-Quiberon

lll. ETUDE DE SCENARIOS

lll.1. Zones d’étude

La révision du PLU va plutét dans le sens d’'une restriction des zones urbanisables.
Celle-ci ne comprend qu'une extension en dehors du périmétre de [lactuel zonage
d’assainissement : le secteur de Kergroix 2AU destiné a accueillir un village d’artisans.
Aucune nouvelle zone éloignée du réseau de collecte n’est ouverte a 'urbanisation.

Selon les Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP) du PLU, les zones futures
d’habitation seront occupées de la fagon suivante :

Tableau 4 : Nombre de logements prévus par secteur AU

Nombre de
. Type EH
Vocation v logements . .
d'infrastructures A supplémentaires
prévus
Opération pour
. 2 AU les personnes
Kerhostin sgées
1AU Habitat 8 16
5 2 AU Habitat 20 40
£ Portivy 1AU Habitat 20 40
& 1AU Habitat 8 16
. 1AU Habitat 14 28
Kergroix - -
2 AU Village d'artisan 20
Saint-Pierre-Quiberon 2 AU Habitat 16 32
Kerbourgnec 2 AU Habitat 112 224
Total 198 416

Les hypothéses de calcul prises en considération sont explicitées ci-dessous :

o taux de restitution de I'eau potable utilisée de 100 % (hypothése sécuritaire),

o taille moyenne des ménages égale a 2 habitants/foyer, conformément aux statistiques
INSEE de 2010,

e consommation journaliére par habitant de 150 I/},